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Side 2

Spørgsmål 448: 

Vil ministeren oplyse, hvad provenuet forventes at være, hvis fradraget for fagforeningskontin-
genter afskaffes?

Svar: Tilsvarende spørgsmål er tidligere blevet stillet. Der henvises derfor til svaret på 
spørgsmål 162 (alm. del) stillet den 29. november 2011. Herunder gengives dette svar:

”Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst kan der fradrages udgifter på op til 3.000 kr. år-
ligt til kontingenter til fagforeninger, arbejdsgiverforeninger og andre faglige sammenslutninger, 
der har til hovedformål at varetage de økonomiske interesser for den erhvervsgruppe, hvortil den 
skattepligtige hører.

Fradraget er betinget af, at den faglige forening, hvis den er indberetningspligtig efter skattekon-
trolloven, har indberettet kontingentudgiften til SKAT.

Det skønnes, at der i 2012 vil blive fratrukket ca. 5,2 mia. kr. vedrørende faglige kontingenter 
for lønmodtagere. Der er tale om et ligningsmæssigt fradrag, der i 2012 har en skatteværdi på 
32,7 pct. (gennemsnitskommune på 25,7 pct. + sundhedsbidrag på 7 pct.). Skatteværdien af det 
samlede fradrag i 2012 kan således beregnes til ca. 1,7 mia. kr.

En ophævelse af fradragsretten for faglige kontingenter skønnes dermed at ville medføre et 
umiddelbart merprovenu i 2012 på ca. 1,7 mia. kr. Efter automatisk tilbageløb på moms og af-
gifter vil merprovenuet udgøre knap 1,3 mia. kr.

Merprovenuet vil være faldende i de følgende år dels som følge af, at skatteværdien af de lig-
ningsmæssige fradrag frem til 2019 gradvist nedsættes med 1 pct.enhed årligt til kommuneskat-
teniveauet, der i gennemsnit udgør 25,7 pct., dels som følge af at beløbet, der kan fradrages, 
mindskes realt, idet beløbsgrænsen på 3.000 kr. ikke reguleres. Merprovenuet efter tilbageløb vil 
derfor falde til ca. 0,8 mia. kr. årligt i 2019, og den varige provenuvirkning skønnes at blive et 
merprovenu på ca. 0,6 mia. kr. årligt.

Den nominelle fastholdelse af fradragsloftet på 3.000 kr. betyder i realiteten, at den tidligere re-
gering de facto har afskaffet lønmodtagernes fradrag for faglige kontingenter på langt sigt.

Ud over det angivne provenu fra lønmodtagere, vil ophævelsen af fradragsretten for selvstæn-
digt erhvervsdrivendes og selskabers bidrag til faglige sammenslutninger også medføre et mer-
provenu. Det er imidlertid ikke muligt at kvantificere dette provenu, da der ikke foreligger til-
gængelige oplysninger om størrelsen af disse bidrag.”


